2

[image: ektr-s-cnt 1]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	 №

	Об итогах Городского экологического фестиваля
«Экологическая альтернатива»

В соответствии с распоряжением Департамента образования от 30.05.2024 № 777/46/36 «О проведении Городского экологического фестиваля «Экологическая альтернатива»

1. Утвердить список победителей и финалистов Городского экологического фестиваля «Экологическая альтернатива» (далее – Фестиваль) (Приложение).
2. Наградить победителей и финалистов Фестиваля дипломами Департамента образования Администрации города Екатеринбурга и оргкомитета Фестиваля, призовыми кубками и памятными подарками.
3. Директору Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования – Городского детского экологического центра (далее – МБУ ДО – ГДЭЦ) Власовой Е.Ю. направить сертификаты участникам Фестиваля в электронном формате.
4. Директору МБУ ДО – ГДЭЦ Власовой Е.Ю. и социальным партнерам Фестиваля организовать и провести финальное мероприятие по награждению участников Фестиваля.
5. Начальникам районных управлений образования довести до сведения руководителей подведомственных образовательных организаций настоящее распоряжение.
6. Победителей Конкурса наградить дипломами Департамента образования и призовыми кубками.
7. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя директора Департамента образования Администрации города Екатеринбурга Кречетову Е.В.

Директор Департамента
	И.В. Гумбатова

Приложение к распоряжению
Департамента образования
Администрации города Екатеринбурга
№__________от ___________

Список
победителей Городского экологического фестиваля
«Экологическая альтернатива»

Номинация инициатив волонтерских отрядов «Чистый двор. Чистый Екатеринбург. Чистый Урал»

1 возрастная группа –5 – 8 лет (воспитанники ДОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МАДОУ – детский сад № 233 (заведующий Ударцева Надежда Анатольевна), экологический отряд «ЭКОгрин», воспитанники подготовительных групп № 5 и № 6, руководители: Ларионова Екатерина Дмитриевна, Мифтаева Наталья Анатольевна.

2 возрастная группа – 7 – 10 лет (1 – 4 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
II место
– МАОУ СОШ № 146 (директор Дурнов Дмитрий Александрович), учащиеся 1 «Т» класса, руководители: Ударцева Юлия Александровна, Шадрина Екатерина Аркадьевна, Сыропятова Евгения Олеговна	.

4 возрастная группа – 15 – 18 лет (8 – 11 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
II место
– МАОУ–СОШ № 165 (директор Васильева Вера Владимировна), учащиеся: Гаврилов Илья, Серов Кирилл, Ро Максим, Бобин Егор, Крупина Варвара, Серебренникова Мария, Рашитова Елизавета, Бобина Дарья, руководитель Адерман Виктория Сергеевна.
III место
– МАОУ – гимназия № 13 (директор Стихина Римма Борисовна), учащиеся: Кирова Дарья, Федорович Егор, Федорович Арсений, Стриевский Никита, Мокина Алина, Суняйкин Севастьян, Думан Агния, Клубникина Арина, Ковтун Алена, руководители: Симонова Мария Андреевна, Сафонова Наталья Валерьевна, Коломеец Ульяна Юрьевна.

Номинация агитационных материалов листовок «ЭКО – привычки. Полезные советы»

1 возрастная группа –5 – 8 лет (воспитанники ДОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МБДОУ № 28 «Теремок» (заведующий 	Бутыгина Наталья Леонидовна), за листовку «ЭКО–привычки», автор: Ахманаева Леда, воспитанница старшей группы, руководитель Вирачева Анастасия Юрьевна.
II место
– Филиал МБДОУ детского сада «Детство» № 516 (заведующий Коваленко Юлия Яковлевна), за листовку «ЭКО–привычки», авторы: Кубанычбекова Элина, Суворова Елена, Сунегин Роман, руководители: Селезнева Елена Леонидовна, Капитонова Елена Сергеевна, Федореева Елена Александровна.
III место
– МАДОУ – детский сад № 47	 (заведующий Фотеева Екатерина Владимировна), за листовку «ЭКО–привычки», автор: Семёнов Кирилл, воспитанник подготовительной группы, руководитель Прокопьева Юлия Михайловна.

3 возрастная группа – 11 – 14 лет (5 – 7 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
II место
– МАОУ СОШ № 23 (директор Михайлова Ольга Викторовна), за листовку «ЭКО–привычки», автор: Соболева Дарья, учащаяся 7 «А» класса, руководитель Панкратова Татьяна Сергеевна.

Номинация проектов «Раздельный сбор отходов – полный цикл»
2 возрастная группа – 7 – 10 лет (1 – 4 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МАОУ СОШ № 50 (директор Дорофеева Юлия Викторовна), за проект «Мы за раздельный сбор мусора», автор: Хлызова Марина Александровна, учитель начальных классов.

3 возрастная группа – 11 – 14 лет (5 – 7 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МБУ – ДОЛ «ЧАЙКА» г. Сысерть (директор Акулова Татьяна Борисовн), за проект «Многофункциональный детский игровой комплекс», авторы: Миляева Мария, Смирнов Георгий, Кайгородов Андрей, Кобяков Матвей, Шпак Валерия, Калинская Маша, Кузнецова Соня, Костромина Даша, Базуева Настя, Алексеева Соня, Кузнецов Анатолий, Харченко Глеб, Плотникова Алиса, Аубакиров Саша, Гаврилова Варя, Упорова Полина, Боброва Вера, Давыдова Лера, руководитель Чистякова Екатерина Ильинична.
II место
– МБУ ДО – ГДЭЦ (директор Власова Елена Юрьевна), за проект «Вечный сенсорный сад» авторы: Симаков Семён, Соколова Маргарита, руководитель Добротворская Ольга Евгеньевна.

4 возрастная группа – 15 – 18 лет (8 – 11 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МАОУ–СОШ № 165 (директор Васильева Вера Владимировна), за проект «Могу в игрушки мусор превратить», автор: Гаврилов Илья, учащийся 9 «Б» класса, руководитель Комарова Марина Николаевна.

Номинация поделок «Апсайклинг или вторая жизнь ненужных вещей»

1 возрастная группа –5 – 8 лет (воспитанники ДОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МБДОУ – детский сад № 485 (заведующий Фертикова Анастасия Владимировна), автор: Бушмелев Николай, воспитанник подготовительной группы, руководитель Забродина Любовь Анатольевна.
II место
– Филиал МБДОУ – детский сад «Детство» № 10 (заведующий Овсянникова Лариса Валентиновна), автор: Шарапов Алексей, руководитель Данилина Наталья Николаевна.
III место
– МБДОУ– детский сад № 54 (заведующий Шалина Виктория Юрьевна), автор: Тагирова Алиса, воспитанница старшей группы, руководитель Успенская Наталья Евгеньевна.

2 возрастная группа – 7 – 10 лет (1 – 4 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
II место
– МБОУ СОШ № 127 (директор Чеботарев Сергей Николаевич), автор: Жданова Настасья, учащаяся 2 «А» класса, руководитель Потапова Марина Ивановна.
III место
– МАУ ДО ДДТ «Химмашевец» (директор Симонова Мария Михайловна), автор: Старкова Ева, учащаяся 2 класса, руководитель Карамышева Мария Юрьевна.

3 возрастная группа – 11 – 14 лет (5 – 7 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МАОУ СОШ № 23 (директор Михайлова Ольга Викторовна), авторы: Вардакова София, Ганина Анна, Якимова Виктория, Пацелуева Ангелина, Пацелуева Ксения, руководитель Шмырина Лариса Николаевна.

4 возрастная группа – 15 – 18 лет (8 – 11 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МБУ – ДОЛ «ЧАЙКА» (директор Акулова Татьяна Борисовна), авторы: Антонов Максим, Коваленко Елизавета, Макаров Матвей, Рябова Владислава, руководители: Володченко Людмила Николаевна, Боброва Мария Александровна.

Номинация Экологические флешмобы «РАЗ – ДЕЛЬ – НО»

1 возрастная группа –5 – 8 лет (воспитанники ДОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МАДОУ–детский сад № 53 (заведующий Гусева Наталья Ивановна), участники: воспитанники детского сада, руководитель	Прилуцкая Ирина Анатольевна.

4 возрастная группа – 15 – 18 лет (8 – 11 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МАОУ–СОШ № 165 (директор Васильева Вера Владимировна), участники: Гаврилов Илья, Серов Кирилл, Бобин Егор, Рашитова Елизавета, Крупина Варвара, Серебренникова Мария, Бобина Дарья, руководитель Адерман Виктория Сергеевна.

Номинация комиксов «Сохраним Урал!»

1 возрастная группа –5 – 8 лет (воспитанники ДОУ, ГОЛ, ЗОЛ)

II место
– МАДОУ – детский сад № 47 (заведующий Фотеева Екатерина Владимировна), за комикс «На пути к счастливой планете!», автор: Егорушкина Мирослава, воспитанница старшей группы, руководитель Шешукова Дарья Игоревна.

2 возрастная группа – 7 – 10 лет (1 – 4 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МАОУ СОШ № 4 (директор Изотова Марина Алексеевна Галичина), за комикс «После долгой работы, батарейка устала и села!», автор: Козырь Дмитрий, учащийся 1 «В» класса, руководитель Галичина Марина Сергеевна.
II место
– МБУ ДО «ЦПД» (директор Охват Кристина Игоревна), за комикс «Спасение черепашки!», автор: Соловьёва Екатерина Владимировна, учащаяся 3 класса, руководитель Боровских Александра Андреевна.

3 возрастная группа – 11 – 14 лет (5 – 7 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МБУ ДО «ЦПД» (директор Охват Кристина Игоревна), за комикс «Ну вот мы и дома!», автор: Шадрин Александр Андреевич, руководитель Боровских Александра Андреевна
II место
– МАОУ СОШ № 23 (директор Михайлова Ольга Викторовна), за комикс «Смогут ли ребята защитить свою планету от загрязнения», авторы: Сырникова Маргарита, Мехтиева Натаван–Анастасия, учащиеся 5 «Е» класса, руководитель Васильев Дмитрий Эдуардович.

4 возрастная группа – 15 – 18 лет (8 – 11 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
II место
– МАОУ–гимназия 13 (директор Стихина Римма Борисовна), за комикс «Земля. Альтернативный Екатеринбург», автор: Якименко Ярослав, учащийся 8 «В» класса, руководитель Симонова Мария Андреевна.
Номинация экологических постов и подкастов «Юный эко – блогер»

1 возрастная группа –5 – 8 лет (воспитанники ДОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МАДОУ – детский сад № 47 (заведующий Фотеева Екатерина Владимировна), авторы: Щербакова Полина, Гамиров Григорий, Склюева Екатерина, Бабина Ника, Латыпов Даян, Гашкова София, Сайфутдинов Тимур, Котряков Платон, Дмитриева Мира, руководитель Кириченко Алёна Андреевна.
III место
– МАДОУ Детский сад № 16 (заведующий Караджели Ирина Александровна), автор: воспитанница подготовительной группы «Почемучки» Нешатаева Арина, руководитель Иванова Яна Юрьевна.

3 возрастная группа – 11 – 14 лет (5 – 7 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МАОУ СОШ № 50 (директор Дорофеева Юлия Викторовна), автор: Дедяева Злата, учащаяся 6 «А» класса, руководитель Калашников Илья Алексеевич	.
II место
– МАОУ СОШ № 50 (директор Дорофеева Юлия Викторовна), автор: Еремеева Софья, учащаяся 7 «А» класса, руководитель Браженюк Арина Антуановна.

4 возрастная группа – 15 – 18 лет (8 – 11 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
II место
– МАОУ–СОШ № 165 (директор Васильева Вера Владимировна), авторы: учащиеся 9 «Б» класса: Гаврилов Илья, Ро Максим, Серов Кирилл, Бобин Егор, Рашитова Елизавета, Крупина Варвара, Серебренникова Мария, учащаяся 6 «Г» класса Бобина Дарья, руководитель Комарова Марина Николаевна.

Номинация семейных экологических привычек «Моя эко – семья. Моя команда»

1 возрастная группа –5 – 8 лет (воспитанники ДОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
I место
– МАДОУ – детский сад № 233 (заведующий Ударцева Надежда Анатольевна), автор: Чусова Паулина, воспитанница подготовительной к школе группа №5 «Почемучки», руководитель Ларионова Екатерина Дмитриевна.
II место
– филиал МБДОУ – детский сад «Детство» № 10 (заведующий Овсянникова Лариса Валентиновна), автор: Андреевских Злата, воспитанница подготовительной группы, руководитель Глазунова Людмила Александровна.

3 возрастная группа – 11 – 14 лет (5 – 7 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
III место
– МАОУ–СОШ № 137 (директор Палкина Светлана Александровна), автор: Мелкозеров Святослав, учащийся 7 «А» класса, руководитель Шурыгина Инга Владимировна.

4 возрастная группа – 15 – 18 лет (8 – 11 класс ОУ, ГОЛ, ЗОЛ)
III место
– МАОУ–СОШ № 165 (директор Васильева Вера Владимировна), автор: Гаврилов Илья Сергеевич, учащийся 9 «Б» класса, руководитель Адерман Виктория Сергеевна.

Номинация дидактических разработок для эко–занятий

I место
– Филиал МБДОУ – детского сада «Детство» № 516 (заведующий Коваленко Юлия Яковлевна), за методические рекомендации по использованию интерактивной игры «Спасем город от мусора», автор: Федореева Елена Александровна.
II место
– МАДОУ № 33 (заведующий Лаврова Ольга Александровна), за дидактическую разработку «Второе дыхание вещам», автор: Корощенко Елена Владимировна.
III место
– МАОУ СОШ № 175 (директор Маллаева Наталия Валентиновна), за дидактическую разработку «Знаю — понимаю — умею — действую», автор: Фомичева Татьяна Николаевна.

Победители в дополнительных номинациях

– МБДОУ – детский сад присмотра и оздоровления № 520 (заведующий Кульчинская Марина Владиславовна), за дидактическую разработку «Устами младенца», автор: Кривцова Елена Владимировна, в дополнительной номинации «За повышение мотивации к обучению»;
– МАОУ СОШ № 23 (директор Михайлова Ольга Викторовна), за дидактическую разработку «Мы с природой дружим, мусор нам не нужен!», авторы: Панкратова Татьяна Сергеевна, Дрыгина Лилия Анатольевна, Зинурова Ирина Павловна, Панкратова Татьяна Сергеевна, в дополнительной номинации «За использование интерактивных элементов»;
– Филиал МБДОУ – детского сада «Детство» № 516 (заведующий Коваленко Юлия Яковлевна), за дидактическую разработку «Раздельный сбор ТКО», автор: Берсенёва Ольга Сергеевна, Исаева Ксения Андреевна, в дополнительной номинации «За использование интерактивных элементов»;
– МБДОУ детский сад комбинированного вида № 248 (заведующий Данилова Наталия Александровна), за дидактическую разработку «Бережем природу – бережем родной край», автор: Исакаева Светлана Владимировна, в дополнительной номинации «За повышение уровня знаний и навыков»;
– МАДОУ – детский сад № 47	 (заведующий Фотеева Екатерина Владимировна), за дидактическую разработку «Подари дереву жизнь», автор: Гусева Марина Семёновна, в дополнительной номинации «За ясность и логику подачи материала»;
– МАДОУ № 16 (заведующий Караджели Ирина Александровна), автор Дульцева Алена, руководитель Горшкова Дина Васильевна, в дополнительной номинации «Дизайн–решение»;
– МАДОУ – детский сад № 233 (заведующий Ударцева Надежда Анатольевна), автор: Капалин Степан, воспитанник подготовительной группы №5 «Почемучки», руководитель Ларионова Екатерина Дмитриевна, в дополнительной номинации «Семейный проект»;
– МБДОУ детский сад № 10 (заведующий Овсянникова Лариса Валентиновна), автор: Султанов Артём, воспитанник второй младшей группы, руководитель Дальмурзаева Екатерина Алексеевна, в дополнительной номинации «Дизайн–решение»;
– Филиал МБДОУ–детского сада «Детство» № 495 (заведующий Овсянникова Лариса Валентиновна) авторы: Калушко Егор, Аносов Александр, Малышкин Максим, Дьячкова Екатерина, руководитель Федорова Елена Николаевна, в дополнительной номинации «Фантастическое преображение»;
– МБОУ СОШ № 221 (дошкольное отделение) (директор Овсяникова Светлана Юрьевна) автор: Кадочникова Агата, воспитанница средней группы «Смайлики», руководитель Алексеева Светлана Сергеевна, в дополнительной номинации «Фантастическое преображение»;
– МБДОУ детский сад комбинированного вида №288 (заведующий Марченко Оксана Николаевна), автор: Мартяков Даниил, руководитель Шагиева Елена Андреевна, в дополнительной номинации «Самый юный мастер»;
– МБДОУ–детский сад № 26 (заведующий Тупицина Любовь Васильевна), автор: Хмелинин Павел, руководитель Музафина Нурия Зияевна, в дополнительной номинации «Семейный проект»;
– МБДОУ–детский сад компенсирующего вида № 356 (заведующий Грозных Анастасия Сергеевна), автор: Колчанова Алиса, руководитель Безденежных Елена Валерьевна, в дополнительной номинации «Дизайн–решение»;
– филиал МБДОУ– детский сад «Детство» № 10 (заведующий Овсянникова Лариса Валентиновна), автор: Спицына Валерия, руководитель Игнатьева Анастасия Владимировна, в дополнительной номинации «Самая полезная вещь»;
– МАОУ СОШ № 1 имени С.С. Алексеева (директор Махновецкий Алексей Витальевич), авторы: Кириченко Елизавета, Чесскова Ева, Якшина Алёна, Галишанова Милана, Хабибуллина Алина, учащиеся 9 класса, руководитель Боброва Мария Александровна, в дополнительной номинации «Экотрансформация»;
– МАУ ДО ДДТ «Химмашевец» (директор Симонова Мария Михайловна), автор: Васильев Лев, учащийся 2 класса, руководитель, Карамышева Мария Юрьевна, в дополнительной номинации «Фантастическое преображение»;
– МАУ ДО ДДТ «Химмашевец» (директор Симонова Мария Михайловна), автор: Гридин Павел, учащийся 2 класса, руководитель Карамышева Мария Юрьевна, в дополнительной номинации «Дизайн решение»;
– МБУ ДО «ЦПД» (директор Охват Кристина Игоревна), авторы: Владимиров Виктор, Карпенко Валерия, учащиеся 4 класса, руководитель Соловьева Ксения Владимировна, в дополнительной номинации «Экотрансформация»;
– МБДОУ – детский сад № 355 (заведующий Морозова Ирина Александровна) автор: Васильева Злата, руководитель Васильева Дарья Владимировна, в дополнительной номинации «Эко–трансформация».

Вр-6370563
Вр-6370563
image1.wmf